
cs
v:

 B
O

A2
01

70
20

90
01

09/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 27

2322

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/79/2017, de 7 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1903/2016, 
de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse 
la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la 
aprobación de la Ley de Presupuestos para 2017.

Mediante la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, se han determinado las condi-
ciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Aragón de 2016, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos para 2017. Esta Orden fue 
modificada por Orden HAP/2/2017, de 12 de enero.

En el artículo 4, dedicado a la disposición de los créditos de gastos, se señala que a partir 
de 1 de enero de 2017 no se podrán adquirir nuevos compromisos de gasto, financiados ín-
tegramente con recursos propios, en el Capítulo VI, de inversiones, salvo que se trate de 
gastos imprescindibles para el funcionamiento ordinario de los servicios públicos.

Sin perjuicio de lo anterior, existen situaciones de importante afección a la prestación de 
los servicios públicos, vinculadas a la ejecución de nuevas inversiones planificadas y proyec-
tadas, cuyo inicio de tramitación resulta urgente para alcanzar las finalidades pretendidas. A 
tal efecto, resulta necesario establecer, como supuesto excepcional, la posibilidad de tramitar 
anticipadamente los procedimientos administrativos conducentes a la futura disposición de 
los créditos precisos para estos supuestos con las limitaciones que se establecen en esta 
Orden y, en todo caso, condicionando su compromiso efectivo a la aprobación del presu-
puesto para el ejercicio 2017, que deberá incorporarlos al igual que ocurre en otros supuestos 
expresamente previstos, a diferencia del de prórroga presupuestaria, en la normativa de ha-
cienda y de contratación del sector público.

En su virtud, conforme a lo previsto en el artículo 38 del texto refundido de la Ley de Ha-
cienda de la Comunidad Autónoma de Aragón y en el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de 
Hacienda y Administración Pública, dispongo:

Artículo único.-Modificación de la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre por la que se 
determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Co-
munidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos para 
2017.

Se añade un nuevo artículo 4 bis, Tramitación anticipada de expedientes de contratación, 
con la siguiente redacción:

“Excepcionalmente, previa petición justificada y motivada por el titular del Departamento 
competente, dirigida a la Unidad de Control de la Gestión Pública, podrá autorizarse la trami-
tación anticipada de expedientes de contratación que vayan a dar lugar a compromisos de 
gasto y reconocimiento de obligaciones en el ejercicio 2017, siempre que concurran todos los 
requisitos siguientes:

1. Que se justifique la urgente e ineludible necesidad de la licitación para la adecuada 
prestación de servicios públicos de educación, sanidad o servicios sociales que obligue a 
iniciar el expediente con carácter previo a la aprobación del presupuesto para 2017.

2. Que el importe de la anualidad 2017 del expediente de tramitación anticipada junto con 
los compromisos ya adquiridos y contabilizados por el Departamento en el capítulo 6 del pre-
supuesto prorrogado, no supere el crédito inicial del presupuesto de 2016 de dicho capítulo y 
Departamento.

3. Que el proyecto de inversión se incluya en el anteproyecto de presupuesto para 2017, 
que será certificado expresamente por el Secretario General Técnico del Departamento.

4. Que el procedimiento de contratación llegue, como máximo, al momento inmediata-
mente anterior a la propuesta de adjudicación.

Además, en el acuerdo de iniciación, en el anuncio de licitación y en los pliegos de cláu-
sulas administrativas particulares se ha de indicar que la adjudicación está condicionada a 
la existencia de crédito adecuado y suficiente en el presupuesto aprobado para el ejercicio 
2017 previendo que de no aprobarse dicho presupuesto la Administración desistirá del pro-
cedimiento conforme a lo establecido en el artículo 155.4 del texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de no-
viembre.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
20

90
01

09/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 27

2323

Disposición final única.— Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”, y se mantendrá vigente hasta la entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017.

Zaragoza, 7 de febrero de 2017.

El Consejero de Hacienda 
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/79/2017, de 7 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la apro


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/80/2017, de 13 de enero, por la que se nombra funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica de Gestión, Técnicos Medios de Gestión de Empleo. (Turno independien
	ORDEN HAP/81/2017, de 16 de enero, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica de Gestión, Técnicos Medios de Gestión de Empleo. (Turno Libre).
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la de 5 de agosto de 2016, por la que se resolvió la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de puestos de traba

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2017, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones y se resuelve el proceso selectivo para la provisión con carácter temporal de una plaza de la categor


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerp
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna cruzad
	RESOLUCIÓN de 18 enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admi
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administraci
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna horizontal, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la A
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cue



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/82/2017, de 16 de enero, por la que se convoca a los centros educativos sostenidos con fondos públicos de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar auxiliares de conversación para el curso 2017/2018.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2016, de la Directora del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, sobre delegación de la competencia de ordenación de desplazamientos con derecho a indemnización por razón de servicio efectuados po
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se extingue la autorización del centro privado de Educación Infantil “La Casita de Nany” de Zaragoza, por cese de actividades.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para la prestación del servicio de vigilancia y seguridad de las Cortes de Aragón y los locales sitos en c/ Diputados, 21 y c/ Aljafería, 15, propiedad de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 43 HMS/17 - Suministro de material congénito para hemodinámica.
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 45 HMS/17 - Suministro de material de diagnóstico para hemodinámica.
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 62 HMS/17 - Servicio de mantenimiento preventivo de los aparatos electromédicos marca Dräger.
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 32 HMS/17 - Suministro material para anatomía patológica (técni
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 33 HMS/17 - Suministro de material necesario para tratamiento d
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, del Servicio de Mantenimiento de Instalaciones del Hospital Nuestra Señora de Gracia (PA 01/17).
	ANUNCIO de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se hace pública la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto para el suministro del material necesario para la realización de las técnicas analíticas automáticas de bioquímica


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un coto municipal de caza, en el término municipal de Biel (Zaragoza) promovido por el Ayuntamiento de Biel. Expediente INAGA 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan Es
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en pol. 3 parc. 18
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en polígono 18 par
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación de recurs
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de regadío de carrascas truferas en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar en polígono 3 parcela 163,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto variante norte de Esplús, en el término municipal 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una tubería para dotar de presió
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ampliación del coto deportivo de caza de matrícula HU-10141-D, cuyo titular es la Sociedad de Cazadores de Panillo, situado en el término muni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de casa unifamiliar aislada en polígono 2 parcela 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Sariñena”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, y sita en e

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Judo y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




